§. 11. Glorie nobis breviter speciem ostendit, qua in calo perfruemur, conuiuum de quo Iesus.

Asumpsit Christus discipulos suos in montem excellum, ut eis gloria speciem ostenderet, quam sequacibus suis esset concessurus, crucis onere prægravatus. Ad hoc eis offert corpus suum gloriosum ac resplendens: qua ei simile nostrum erit, si eius vestigiis in hercaneus hoc eum agere censeo, quod ait Job, & paulo superius prælambauimus: Annuntias de ea amico suo, quod posse eius sit, & ad eam posse peruenire: Hoc nobis dicit Apostolus fideles exhortatus ne fatigemur, nec animum abiiciatis in tribulationibus; hoc attendite, quod Salvatorem expellamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformavit corpus humilitatis nostra, configuratum corpori claritatis sue. Tang i illud quod Christus in hac occasione dixit discipulis suis, illos proximens, ut tollerent crucem suam sequentur præcentem, vita tribulationibus plenissima, que felices iudicarent: venturus enim esset p[ro]le cum gloria, talesque e[st]udem gloria reddenter partipes. Filius enim hominis venturus est in gloria P[ro]pria sua, & cum reddet omnia quae &c. Ut eam autem ostendat, h[ab]et præludit mysteriosa visione. Anumæquiores elicie fratres, (hortatur Apostolus) non vos f[ac] angari sciuimus, non desiccat disciplina paupertas non euncaet, nec persecutio infirmat animum, non denique ipsa vos crux collidat pusillanimes: Hoc meditemini, Salvatorem expectamus. Quid autem ageret? Reformabit corpus humilitatis nostra. q. d. Hoc corpus abiecit illum, infimum, vilissimum: hoc corpus totius mundi colluques miseritatem, omnium cumulus eximiam. Et qua ratione reformabit? qua illud inducit figura? Configuratum corpori claritatis sue. Ad normam & similitudinem sui corporis idem corpus erit, quo ad substantiam, quale illius fuit, ac proinde non dicet, quod illud transubstantiatur: hoc enim fuisse, de una in alteram mutare substantiam, sed transfiguravit; hoc est, mutavit figuram eius ac qualitates, ita erit & nolleum. Et Christi corpus, quale in monte Thabor apparuit: tale erit & tuum.

DE TRANSFIGURATIONE.

Quam congrue hoc Deus Ipse per Isalam predixit, ut electos suos excitaret & in tribulationibus suis redderet fortiores. Facit Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc Isa. 2, 15, 6 coniunctionem primum, coniunctionem undem, pinguis medullarum, viademus defixaata. Et precipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos &c. Precipitabit mortem in sempiternum, & quia requiescit manus Domini in monte iste. Singula inspiciamus, & quandoquidem illis Dominus nobis aliquid voluerit indicare illius gloria magnitudinis, certe proposito nostro necesse est, ut h[ab]it valde convenienter. Facit Dominus in monte hoc coniunctionem. Voc tur Deus absoluere Dominus, quo cius dominii invenitur magnitudo: est eternus interminus. Instituit Rex Assuerus centum ac viginti septem Ezech. 1, 4 Domini Provinciarum coniunctionem. Ut offendit diuitias gloria regni sui, ac magnitudinem atque iactantiam potestis sua. Et ut etiam ille tanacrum Dominus ac Rex provinciarum, fuit & eius coniunctum celebratum in mundo spectaculum. Ad hoc vero designauit horum regum: & cum esset ad potentiam suam iactans, quis non dicas tanta magnitudo correspondere coniunctioni? Quod vero hoc in comparatione diuinum habet coniunctionem? Magnus Rex Assuerus: nihilominus certo regnum eius limite claudebatur, ita quoque que eius coniunctionem, tam in his quæ huic coniunctione intercedebant, ac ministrabantur, quam in temporis mera quæ extendebat, quæ certo termino finiebatur, at Dei coniunctionem, quale, quando te, illud? Ipse Dominus illuminatus, absoluens, Dominus. Omnium Dominus, conueniat igitur coniunctionem eius magnitudini, sit illuminatum, sit interminus, & in tempore diuinitate, quam feculorum varietate atque paucitatem.

Hoc inquit, coniunctionem, Facit Dominus in monte hoc a terra elevato: quæ enim hic in ciemum preparantur, nec terrena sunt, nec abiecta, nec sordida, corruptilia, breu[er] pertuta. Minime gentium. Permaguiticum fuit illud Assueri coniunctionem, porro cum regnum ipsius de terra sursum non efficeretur, illud in eius erexit planicie: at cum principale regni diuinum dominum sursum sit, in altissimis colorum fastigio ibi quoque celebrabitur coniunctionem. Quidquid in terra est, terrenum est, & in terram revertitur: Quæ de terra sunt, in terram conuertentur. Parantur terrena terrenis, quibus nutruntur: at filii Dei, diuina, coelestia, suprema, quæ mundum hunc visibilem excedant, in monte, cœlorum:

In Augustorum; In monte hoc. Hanc D. Aug. perpende-
tus. Solidus bat rationem: Oculus non vidit Deus absque te,
et Tom. qui preparasti diligibus te; secundum enim ma-
gnam multitudinem magnitudine tua, est etiam
multitudo magna dulcedinis tuis, quae abscondisti
timentum te. Magnus enim es in Domine Deus
meus, & immensus, nec est finis magnitudini tua
etc. Et scit magnus es tu, ita magna sunt donaria
tua: quantum tu ipse es primum & donum.

S. 12. Celi gaudia breviter Propheta decla-
ravit illa tamen non minans.

12. 23 Inquiramus, quæ erunt: hac ferculæ, quibus
excipiemur? Convivium pinguium, communum
vinde me, pinguum medullariorum. Pingua,
ingra medullæ totum. An non loquendi mo-
dum demiratis? Ecce ne perches galli indici,
vulni triqui, aues Phasianus? Num fercula dul-
cissima, ossa melle saporata, num liba, num sal-
gama, num arida bellaria? Num for sapida
poma pyra, cerasa, nucæ etc? Nihil horum me-
minit, sed i. la hoc verbo describit: *Pinguum,*
pinguum medullariorum; eo quod nihil nisi in re-
rum natura huic comparandum, nec vila verbo,
rum eloquentia non erit, hæc explicare. Disputat
In Psalm. D. Aug. an illa verba Davidis: *Beatus vir, cuius*
est auxilium abs te, asperges in corde suo disproprietatem,
in valle lacrimarum in loco quem posuit. Quærit
*D. Aug. Quis est, o David ille locus, & quid il-
lud quid Deus posuit, quod præparauit? An hoc
nobis non indicabit? Quis hic apparatus epula-
rii? Quæ latitiae adeo lapidæ, quæ hæc men-
sa falaris? quæ corna genialis? Non dicit. Nec
meritis, respondet D. Aug., quia nec ipse D. Paulus
hoc valuit explicare, licet & videatur & gu-
stauerit, quinmo ex hoc ipso magis obmutuit,
& quo illa distinctio cognovit, eo minus verbis
potuit declarare, cui satis fuit dicere, suisse fercu-
la conviviorum Deo electis suis præparatum:*

I. *Nec oculus vidit, nec auris audiu*t*, nec in cor homi-
ni. Co. 2. mi. ascendit, quæ præparauit Deus iis, qui diligunt
9. illum.* Oculos dilatate, quantum poteris, in-
tenui int' foliem, lunam, stellas, fontes, flores,
Loculæ gemmas, margaritas, uniones, nihil horum est:
in exp. *Nec oculus vidit.* Aures attigit, quid de terris
longinquis narretur auctoritate, licet fabulas sa-
piant, ac mendacia, de auris fodinis, gemmis
montibus, auribus, lauori cantu, ac plumacum
variet, ac gratissimis, nihil horum est: *Nec auris*
*audiu*t*.* Laxate frena imaginacionibus ac phan-
tasmiibus, in: ginamini vobis quidquid potue-

rius de mellitis fluminibus, lacteis, riuulis flo-
ribus cum fructibus, ceponibus, perdicibus, ar-
boribus gemmis preciosissimis gravidis &c. Omnia
scoria sunt: *Nec in cor hominis ascenderunt.*
Quid gaudi erit? Hoc tantum dico, respondet
D. Paul. coniuvium esse amicis suis a Deo præ-
paratum. *Quæ præparauit Deus iis, qui diligunt*

Hinc aliquid poteris inuestigare. Si regale
intrates palatum, & ad primum ingressum, lo-
cum omnibus peruum, nobilibus, plebeis, filiis,
seruis, incolis, aduenis, quinto & quibus ac a-
nimis, cerne res ipsam pauperem. Stratum
reguli aureis, contextum aureis, argenteis, ac
terris tapetibus, milletis floribus, ac rampa-
lis intertextis. Deinde oculos ad extremum sursum
atolleres, pulcherrimum lacunaria ex auro, ut
carbones videtur flammuom: Ex una &
altera parte abacos poculorum, peluum, vas-
orumque auro argenteoque verniculistorum, pa-
riens appensa vmbellas Attalicas, aulae Ba-
bylonicae, quæ diversis coloribus picturæ, gem-
marum, auri que inextis fulgerent augustius,
circumque scaturientes fontes crystallinos,
marmoreis columnis circumornatos. Mensas
cermeres oppipare instruetas omni genis ferculis,
deliciis lauitis permagnificas: vinum nobile
Creticum Falernum, nectar. His supra modum
obstupescens & concomum adires, ab eoque in-
quiritur: Amabo, quid hæc sunt? Ille vero re-
spondet. Hoc charissime, hoc domus huius
villa rustica est, a Rege destinata, ī ruis, man-
cipiis, animalibus, omnibus usque promiscue con-
fluentibus, statim adderes. Domine Deus
quid igitur Rex fecit suis in cubiculis secre-
toriis ac regalibus sibi susque filiis ac prin-
cipibus maxime familiaribus? Si id quod ego
plutimi facio hoc in ipsa villa rustica, ut maxi-
mum commune habeatur, mancipiis, insimæ for-
tis hominibus, quid credam in interioribus aulæ
secessibus Regi filiisque referuari?

Præpotens ille Rex Deus, Dominus absolu-
tus excavat hoc mundi palatiū: atrium est, pa-
riū nūm est, pars inferior, vide quale sit, quan-
to fulget auro, quanto splendeat argento, quot
gemmis rutilat, quot tapetibus, floribus, ramis
foliis subternatur! Intuere mense Maio cam-
pi faciem viridianis, nec enim talia in Germa-
nia aut Flandria texuntur stragula. Dein oculos
erige ad eccl. contextum, en quale lacunar, & tor-
reperla sidibus laquearia. Circumque
luminare volue, qui fontes, quales fructus, quæ
gemmas,

gemmæ, lapides qui, arbores quæ, maria piscibus
referta quæ? Cum Davide mirare ecclii testudi-
nem. Videbo celos tuos opera digitorum tuorum.
Contemplare autem species, pescum genera,
fructuum multitudinem: quod aurum? quod ar-
gentum? quae margaritæ? qui fontes? quæ pra-
ta? quæ delicie? Hæc Domine quibus, & qui-
bus creasti, parasti, inservisti? Noueris hoc es-
se coloniam omnibus communeum Mauris, Ara-
bibus, peccatoribus, Dei inimicis, equis, ele-
phantinis, apri, passeribus, vermis. O Deum
ternum! quamnam, amabo te, erunt, qua-
in celo tibi, nisque filii pulcherrima præpa-
rati? Quæ preparasti diligenteribus te?

Hæc Davidis erat contemplatio, quando ve-
ro oculos suos explicabat, & quæ creauit Deus
in hoc mundo meditabatur, quæ luminaria die
ac nocte lucentia? quæ stellarum fulgor? quæ
fontium aquæ? quæ pratorum viror? quæ
metallorum pondera? quæ plantarum delectabili-
varietas? quam gratum videre cerasum fru-
ctibus suis flammeolam? pomum fructibus in-
cruam? quæ hic non creauit pulchra, grata, de-
lectabilia? quibus? quæ illis poterit inimici
Dei, & maiori numero peccatores. Quid er-
go erit Domine filiis tuis, seruis tuis, tuis ami-
cis, tuis familiaribus? Quam magna multitudi-
nus dulcedinis sue Domine, quam abscondi? i timenti-
bus te. Si quicquid contemplari, audire ac vi-
dere possum, ad hoc pertinat atrium commune
Dei inimicis, quæ dulcedinis erit multitudine,
quam absconditi intimus illis eolorum recelli-
tus, quibus illi soli perfuerint, qui tibi se uiunt
fideliter, te honorant, tibi obediunt, diligunt,
& in tuorum censuram numero filiorum? Si
cerneres circumquaque palatum, & per fene-
stræ plenis calathis hinc etiæ gemmas, vno-
nes, adamantes, rubinos, sapphyros, hyacinthos
illuc regulas aureas, miuras Atticas, Daries co-
ronatos, libras Romanas, laminas argenteas ob-
rivas: hinc perdices paunes indicos, galinas
tibique exterrito, & oculos attoniti occurre-
ret architrelinus, exenæ causitæ venerabilis, qui
scire desideranti responderet. Qui hæc om-
nia demiraris? Scitur hæc omnia domus huius
est tantummodo scoria ac fordes, quæ vt ra-
des his ædibus eueriuntur, quam stupore atto-
nitus, quam extra te rapus quasi suspenus co-
gitates Deum immortalem si hæc domus huius
sunt fordes, quæ eius erunt diuitiae? Si hæc,
quæ nostro iudicio vt maxime pretiosa cognoscuntur,
vt fordes eueriuntur, quæ erunt illa,
quæ apud illos habentur pretiosæ? Scitote cha-

rismi, Palatum & Dei domus est cœlum, ad
hoc nos creauit, ad hoc nobis commigrandum

Hoc Davidis animam recebat; Letatus sum
in hoc que dicta sunt mihi, in domum Domini ibi-
mus. Hoc viros iustos tribulationibus anima-
bat agitatos. Fatoe, eos modo ut paradiſo

extores vivere: nos omnes: Ex iles filii Eue.
Attamen elucebit dies, quo ad paternas ædes te-
ueramut. Quæ his ædibus non elicunt, non
elecerunt pretiosæ? Hæc sidera, fontes illos,
illas gemmas, illos rubinos, hoc aurum, argen-
tum, & quæ hic pulchera miraris, illinc excide-
runt? De sursum est. Oculos explica, & vide,
quid dignum repereris, vt oculos in illud de Laco, t.

spectas. Vide torque aureas, gemmas, quæ ra-
piunt oculos, adamantes omne pretium exce-
deutes, præta virientia, fontes pulcherrimos, tot
cibos, tantam autem varietatem, omnia illinc
excedunt, & si scire quid sint desideras, men-
tis oculos erige, en tibi dispensator Dei myste-
riorum D. Paul. talen enim scipium inscribit:
Sic nos existimet homo, ut ministri Christi, & dis-
pensatores mysteriorum Dei, & quid ille de his
dixerit, intelliges. Sordes sunt hæc omnia: Om-
nia arbitrarius sum, ut sclerora. Nec illa sumptuosa,
at D. Basil dicta per auxilium, quia in rei veri-
tate, non confundit magis scoria ac sordes, canis-
trum s. & cor in regio cubiculo, quam foret
canistrum rubinorum adamantium, vnitum &c.,
in celo emptio. Ex en quippe quod sit cor-
rupibile, hæc sit aurum primum, argentum pu-
rificatum, adamas summi valoris, suis pun'ulis,
vt radis elaboratus, per us est, minus est illi loco
ipso sclerote, vbi omnia æterna sunt ac incor-
ruptionibilia, & propria phrasa d'cere lieget, quod
non minus offendere, ac regnum illud dedecet
canistrum gemmarum orientalium, quam
canistrum fineti in mundissima Regalis aula
palati.

Veritatem vobis propono Catholicam, dum
hæc exaggero, vt sint gradus scalares, mentibus
vel tris, dicatisque. O Domine, si hæc tanta do-
minus tua, sint lordes, quid tuæ erunt diuitiae? Si
maxima diuitiae, quas vel vident oculi vel aures
audiunt, vel cor meditatur, scoria sunt quid illa,
quafo, erunt? Nulla hæc lingua valet explicare
Audiamus D. Aug. hujus domus magnitudinem D. Aug.:
gloriamque perpendentem, cuius verba tam pia L. Sol. & 1
quam docta hic arrexiimus; Ex his ministris tua Tom. 9,
magna, & ex his visibilibus tua invisibili comprehendimus, Domine Deus sancte, & bone creator noster
Si enim, mi Domine, pro hoc corpore ignobilis &
corruptionibilia tam magna & innumeræ beneficia pre-
fici

stas à caelo. & ab aere, à terra & mari, à luce & tenebris, à calore & umbra, rore & imbre, veniūt & pluviis, volueribus & pīctibus, beītis & arbōris, & multiplicitate herbarum, & germinum ter- re, & cunctarum creaturarum inerum ministerio, nobis successit per sua tempora ministrantum ut alleus fastidium nostrum, qualia, quēs, & quām magna, & innumerabilia erunt illa bona, quās pra- parasti diligentibus te, in ille cælesti patria, ubi te videbunt facie ad faciem? Si tam a nobis facit in carcere, quid ages in palatio. Magna & innumerabiliā sunt opera tua Domine, res cœlorum. Cum enim sint hæc emnia valde bona, & delectabilia, qua bonis pariter, malisque communia tradidisti, qualia futura sunt illa, quā solū bonus recordistis? Si tam innumerā & variā dona tua, que nunc amicis pariter tribuis & inimicis, quām magna & innumerabilis, quām dulcia & delectabilis, que sōlo es largitoris amicū? Si tanta delectabilis a conti- net carcer, quām quās, coninere patria? Oculus non vidit, Deus absque te, que preparasti diligen- tibus te.

» §. 13. Magnitudinem celi Empyrei nos docet
» hac siderum cœlorumque magnitudo, vt
» quasi fidem excedat, quod de ea dicunt
» Astrologi.

¶ 26 » **E**x hoc argumento, debebat ipse D. Aug. L. 13. elicer sensum illorum verborū Spiritus S. de Gen. qui referens cœlorum creationē, & quo- ad litt. modo illos Deus ornārit stellis majoribus ac minoribus, præcipue verō ambobus illis lumi- inimp. naribus sole ac luna, aut quod stellas posuerit in firmamento, id est octauo caelo: *Vt sint in signa, & tempora, & dies & annos.* Hoc facile capimus, quod Deus creaverit cœlos, stellas, nomina- autem solem & lunam, vt faciant, & dividant tempora, verē & hyemem, noctes & dies, mēses & annos, cum hæc omnia ab eorum dependēt, mortibus, quibus nobis sol lucet vicinius, magis vel minus recessit, diem illuminat, noctibus dis- parer, cui luna succedit, &c. At quis horum sensus? *Vt sint in signa.* Et hoc primum ponit, vt eorum præcipū officium. Nētum est illud axio- ma philosophicum; id quod pro figura penitus non ponit, propter se, sed vt eo viro intellectus voster aliquid manus intelligat. Huic innixi A. Astrologi (dicunt SS. Patres) lundarum præten- sionem suam, ac veritatem suarum prædictionū, iudiciorum, prognosticorū scientiæ iudicari, eis rationes ac dicta referunt, reprobant ac concubunt D. Basil. D. Amb. D. Aug. D. Thom. Hieron. Lanuza Bapt. de Tom. I.

& alij ram Græci quām Latini, citati à Lipoma. Licit enim vetum sit, quod corpora cœlestia Caten. & stelle influxum habeant effracem, in hæc in Gen. corpora inferiora verumtamen in animas mini. cap. 1. mē, sed nec in ipsum liberū hominis arbitrium; tex 6. licet bene notet Hugo de S. Victore quod eo In Cœlo quod anima se finat corporis afflītibus com- moueri cognoscendo quos cœlorum ac siderum influxus affectus in corpore moueant, inde su- mant argumentum iudicandi eodem modo de animis, ac libera arbitrio rursum remaneat incepta sunt omnia, vaga sunt omnia, quinimò parnam possunt hahere certam certitudinem quod cor- pora, ait D. Thom ob incertitudinem, quā pro- cedunt in aliorū, eorumq. motuum ac influen- tiā cogitatione. Opus de iu- dicia aliqui, aliquæ lenientia dic. a. communior: quod Deus posuerit cœlos, ac si s'rol. & dera; In signa futurorum, vi Christus ait: quando refert vespere eccliam videmus rubrum, predicimus Lipom. serenitatem maritum: quando verō luna circulo apparet concluso, prognosticum s'ud ha- bembus pluviarum, & his aspectibus cœli ac si- derum tam nauta quām operari plurima fu- tura præsagiant.

Hanc approbo declarationem, at verō illam D. Aug. cit. admiror. Quod Deus immen- sam hanc cœlorum astrorumque posuit ma- chinam, nominatio autem pulchriora illa lu- minaria solem & l̄nam in signa vt ex eis ali- qualem cœli empīci, locique cœlestis gloriæ, ad quam nos Deus procreavit, eliciamus cog- nitionem. Creauit ac posuit Deus hominem in terra, non vt in ea perpetuus maneret habita- tor incola, sed vt iter cœlum verius dirigeret, & hic vivens corpore, sursum cogitationes, animam, votaque sua eleuaret. Vt verō ho- rum aliqualem haberet cognitionem, oculis ejus exposuit totam hanc machinam, præcipue verō sidera ac cœlos. Perpende horum magni- tudinem, claritatem, splendorem, venustatem, & hæc sint tibi in signa corum, quæ cœlo em- pyreio continentur, magna, clara, splendida & in summo gradu venustissima. Si hæc tam gra- ta nobis concesserit, quām tempore in hac valle regimus lachrymarum exules, quid loco illi seruauit, ybi cum sanctis suis regnabit æter- nūm gloriosus? quid est cœlum hoc quod ocu- lis conspicimus? quid hæc sidera? quid sol per diem nos illuminans, & Luna per noctem? Pra- clara valde nobis de his scriptis mandarunt Astrologi doctissimi, & hoc aūo nostro Chrysophor. Clavius. Hoc vt certum (ait) suppo- ne; minimā stellam, earum quas vides in cœlo.

R. 1. 1. Stellato.

In Sp. Stellato octodecies excedere magnitudine totam terram. Statuunt Astrologi varias stellarum quæm quantitates, quas in sex classes diuidunt. Prima Iesus quantitatis stelle septemdecim sunt maiores tur toto terra globo centes & septies. Secundæ Corn. & quantitatis quadragesima quinque terram exc Lap. in dunt nonages. Tertiæ quantitatis ducentæ & I. Gen. octo mūlum superant septuagies & bis. Quatratæ quantitatis ducentæ septuaginta quatuor; hæc molem excedunt quadragesies & quater. Quintæ magnitudinis numero ducentæ septendecim, machinam hanc exsuperant trigesies quinques. Sextæ quantitatis, exteræ scilicet omnes, licet Astrologi tantum ducentas illas ac quadragesima nonem considerent, sunt maiores tota terra octodecies. Eni quæ sint, eni quot sint, & quæm exigua pars cœli stellati, quam istius cœli exiguo spatio continetur, & quæm multò sint ampliora eiusdem cœli vacua spatia, quæm ea que stelle occupant, ut locus infinitus alius ac multo maioribus figendis super sit, cum millesima pars stellis non sit, vermiculata. Hinc collige, quæm vasta sit haec cœlorum machina, quæm immensæ magnitudinis. Quanto credis, tempore plumbea glans scelopi maioris indigetur, ut spatiis vel minimis stellæ illam pertransiret? In his annis subtractis decem diebus: quia ut probant si prædicti Auctores, ut translat plumbæ scelopi maioris glans per tetræ superficiem, quadragesima dies requirentur. Si igitur minima stella octodecies maior sit tota terra, bene infertur, ut illam transmole scelopi glans plumbæ, requiri septingentes & viaginti dies. Hinc folis magnitudinem, qui cum sit mundo maior centes leptuagesies, ut illum percurrat glans scelopi maioris regenerentur anni sex mille, & dies quadringenti, id est plus quam octodecim anni; videatur haec forte quibusdam effecta, sed in rei veritate hoc ita esse probant huius scientiarum procliles. Hinc & illud secundum annecte, videlicet istorum cœlorum ac siderum motus, singulorum quæsedem habent in Äquinoctiali & qualibet pars seu cœli punctum quod in linea coniuncta, qualibet horâ tanum conficiunt spati, quantum conficeret veredatus singulis diebus quatuordecim leucas horas petuantes, mille nonages & quatuor annos. Si tamen spati quilibet eorum motus petuerat una hora, quantum spati conficeret viginti quatuor horas, diebus singulis. Vnde inferunt eorum motum multo esse velocio, cum motu unius sagittæ, quinimò &

glandis ferreæ. Quæm igitur erit immensum spatiū illud? Est enim tantum spatiū, de terra ad conuexum cœli stellati, ut si illud deuoleretur lapis molaris, impenderet nonaginta annos antequam ad terram usque laberetur; licet autem hoc simpliciter dicat D. Vincent. Ferrar. si suis tamen probant præfati Auctores. Si quis recta scandeler ad conuexum cœli stellati, ac singulis diebus conficeret viginti milia statuunt, indigeret octo millibus annorum. Hoc referat ac allat in signis ille Astrologus apud Salm. Arabes Alpharabius. Et secundum hanc opiniationem, ut ad cœlum empyrium accederet, à Baropus esset sedecim millibus annorum. Ita ut, à radio ab eo instanti, quo Deus Adamum creauit, usque in hodiernum diem cœpisset ascendere, quoti d.e viginti leucas perfricet, etiam hodie non dum ad cœlum stellarum accessisset, sed nec quidem medium spatiū conficeret, quod hinc ad cœlum Empyrum credunt interesse. Humanam fidem excedere videtur, ut veritatem id nobis affirmant illi, quos credimus, suis sphœris, ac astrolabiis cœlos ut palmis demetit.

Hanc distantiam singulariter expendit Abulfen. ut quandam declinationem rationem, quare S. Maier Ecclesia Christi Domini nostri Alfonso nem vocet admirabilem: quia, cum interstet tantum, ac immensum spatiū, illud tahen brevissimo tempore pertransiret. Hinc etiam intelligentes excellentiam doris agilitatis, unius ex quatuor dotibus corporis gloriose, quæ tanta erit, ut illud spatiū, ad quod emerendū glans scelopi maioris toto semper ruens impletu opus habet annorum centuris corpus gloriosum tempore imperceptibili pertransibit, unde eius agilitas, cogitationis comparatur levitati. Obstat pese, quæm immensæ sit istorum cœlorum magnitudine, & quæm iusta ratione dicat Astrologia, quod terra respectu cœli stellati, puncto non sit maior. Quid igitur erit respectu cœli Empyri, divina gloria loci, quam electis suis Deus preparauit. Nam intellige cur totas illas magnitudinem, pulchritudinem, ac imponentiam Deus creauit, ut sint in signis numerum ut hinc elicias, qualis futurus sit locus quem Deus erexit in sua thronum maiestatis, sua sedem magnitudinis, aula sua suprema habitaculum, & exclamans cum Propheta Baruch, O Israhel quæ magna domus Dei, & ingens locus possessionis eius! Magnus est, & non habet finem, ex celsus & immensus, quæm ingens est iste locus? Immensus est: nulla enim potest mensura declarare, actualis est, ut non habeat finem. Vide nū sim verba aliqua

aliqua magis propria quibus talis melius possit magnitudine declarari. O morales, mentis oculis ascendite, cogitate, ruminare quanta sit illius loci magnitudo, quam sparsis obtineat, ut tota terra in ies puncto sit minor (si minus quid dari possit) eius comparatione. Considera igitur si totus mundi globus colorum comparatione tam nibil sit, quid erunt terrena hæc omnia regna? quid ciuitates? quid loca? quid tua camporum jugera? quæ tibi videntur tam extensa? quid tuæ possessiones quas iudicas tam amplas? quid domus tua? quid tua palacia? O miseri, qui curritis exanimes unius praes, hereditatis, aulæ, palauis, rei alienius adeo ex tua ambitione flagrantissimi, videte, Quam ingens locus possit sumus eius.

Progedere vltius, ac considera, quod si tanta sit differentia eorum omnium quæ consperguntur, non noster subiacet ad illud spatiū, quod quantitatem, non minor est quod ad qualitateem. Aprosce celos illos pulcherrimos, stellas fulgentissimas; attende solis clarissimum splendorem, lumen venustum, omnia hæc sunt in signa: ut per hæc agnoscas, si talis rectum crederet dominus terrenus, corruptibili, & breui consumanda, tales testudines, laqueata talia, elegintia incorripibili adorata, quid erit, quod in domo illa cœlesti sue Majestati condigna, & æterne gloria congrua præparauit, ubi in æternum regnat ipse Deus immortalis. Quæ venistas? quæ lux? quæ claritas? talis est, ut mundi lux maxima non sit, ac tenebrae. O terrigena, ac filii hominum, celos istos, stellas, fulgorem, ut signe considerare: hoc est, ut illa corporis oculis emittentes ex illis intelligatis mentis oculis emitentes ex illis pterogatiuas, & vide quæm præclare vobis acclameret Rex Propheta: Filius hominum usquequo granis corde, ut quid diligitis vanitatem, & quævis mendaciam? Mortales bonis cœlestibus instituti, ut quid adeo vacordes vos ipsos decidis, ac animo vilescis, ut quæ illas diligatis, quid enim aliud fuit terrena? ena hæc omnia: quam apte vobis illud possumus occire, quod prælima Machabæorum mater, cœli (quam Spiritus S. hoc celebrat encomio: Mater mirabilis & bonorum memoria digna,) sanguinem suum, quo eum ad crucifixum, mortisque beatitudinem excitabat, quibus ab impio Regi Iudei Antiocho examinabatur. Peronate, ut affectuosis ad ad calum &c. Et altera quoque mulier, parvula, virtute, famili confititia, mater iunioris Synhoratæ, quem ut vidit extremis doloribus ad vitæ exitum, palmanque martyrii propræstantem,

adhortata exclamauit: Nata, Nata, memento eternæ vita, eccliam suffice, & ibi regnante iustitie. Hoc ipsum vobis inculco, licet enim vos non ad mortem rapiat cororis tyrannorum fæva crudelitas, instigant tamen ad animæ perditionem. Sexiores da monum tentationes, mundi illecebæ, caro vestra ad rerum terrenarum dilectionem, quæ omnia vanitas, & arguantur, &c.

§. 14. Glorie celestis bona satiant appetitum quem terrana magis accidunt.

Hinc oritur, quod Propheta, in particulari non dicat, quid illud sit quod Deus in loco conuiuio proponet, sed quod autem velat in noluctu & includit generalitate. Cenuum pinguinum, pinguum medullatum: pinguis, substanția plena medullis. Magnum habent verba haec emphastin. q. d. illud conuiuio tantarum erit apparatu epulorum instruclum, ut appetitus satisfaciat, famemque satiet. Cibus autem ut satisficiat, & latere conformis esse debet calori stomachi qui illum digerit. Si vuam passim portigas structioni, vel sicum elephantis, vel milium equo, fame interibunt. O quam ingens animæ nostra stomachus, & quantum eiusdem calor appetitus! Insimilis est, ne minus dixerim, boui capax infiniti, hinc oritur, ut eum nequeat satiare quidquid habet mundus, totum enim illud est simile. Quando vchemens est ignis incendium, illud aquæ aspersorum nequit suffocare: quinimo eo actione inflammatur. O animæ incendium, omnia digerens, omnia consumens: quamlibet infusderis aquam, nihil operatur, hac velutior incenditur. Infunde aurum, gemmas, argentum, centus, reditus ciuitates, regna, scitum non extinguunt nec calori satisficiunt, insufficiens est hæc aqua tantis flammis extinguedendis.

Subtiliter dixit Spiritu: S. quod quæcumque mundo comprehenduntur, etiam simul iuncta gutta sunt roris antelucani: ita quam gutta rovi, ^{S. 11. 22.} antelucani, sic est ame te orbis terrarum, haec cor. D. Augustinus magis accendit appetitus. Optime haec describit Diuus Augustinus: Cor humanum in ^{c. 23. T. 9.} desiderio æternitatu non fixum, nonquam flabile esse potest, sed omnii voluntate volubilis, de alio in aliud transiit, querens requiem, ubi non est. In his autem caduceis & transitibus veram requiem inuenire nos valit, quoniam tanta est dignitas, ut nullum bonum recte summum bonum ei sufficiere possit. Ob hoc præter alias rationes dicitur homo factus ad insigineum & similitudinem

Dei : sicut enim Deus solus seipso satiatur , ac in seipso requiescit ob suam infinitam capacitem : eius enim intellectus capax est infinita veritatis , ac voluntas infinita bonitatis , & idem ipse gloria infinita , ac substantia infinita , ita quoque habet homo capacitem infinitam , proinde ne putaveris , quod omni ac toto creato satietur : haec etenim omnia finita sunt , & velut granum milii in ore elephantis . *Fecisti nos Domine ad te , & inquietum est cor nostrum , donec requiescat in te.* Prodit Alexander Magnus , vt fulguris radius ob hanc enim rationem eum Deus monstrat Danieli sub figura animalis , ita velociter currentis , vt terram tangere non videretur . *Eece hic est caparum veniebat ab Occidente super faciem totius terra , & non tangebat terram .* & sibi subiicit Provincias : una subiugata sibi persuadens illa jam satisfactum , illico reaccenditur vehementius ad aliam - quoque scepsiro suo adiiciendam , illa quoque obtenta , statim ambit aliam & aliam inquietus . An haec ubi sufficiunt o Alexander ? Iam nihil sufficeret acquirendam : quid deest ? minus quietus , minus satus ingemiscet , quando toti mundo dominabatur , quam quando eius ne vel minimam partem possidebat ; proinde tunc indoluit , tunc fleuit quia plures non posset coronae sua adiungere Provincias , in tantum , vt cogitare coperit , num alias esset mundus , quem suo subiugare posset imperio : ob quod necesse fuit , ut eius preceptor Aristoteles librum inscriberet , de Unico mundo vbi clarissimis argumentis probat non nisi mundum unicum inueniri . Hoc idem (omissis historiis ac rationibus theoreticis) nos ipsa docet experientia quotidiana . Pauper eras , omnium indigens , nullus tei Dominus : tum tibi persuadebas , quod si Deus tibi concederet , vt centum doris , aut coronatis annos censu viuere opulentus , nullus te foret mortalium felior , ac quietior . Illos tibi Deus est elargitus , diues viuis ; illico crevit auris fames , ascendit in cor desiderium cum illis & alios roudent iugandi , censur que iustitiae pinguoren . Haec obtinuisti : ita ut augetur & ipsa cupiditas , unde expedire judicas , vt officia ac dignitates ambias ciuitatis , & inter eues cenceras honoratores & hoc tibi contigit . Sed non sufficit ; imaginari fore non incongruum , si nobilis inscribaris & inscriptus nobilis , illico termini dominorum extenderis , &c. & numquam satur conquiescis . O quot tales vidi , qui pauperes clericos , vel religiosi , ad grimas Caethe-

dras ascenderunt , qui minus pacati erant & inquietiores primis illis superbi dignitatibus , quam vili suo tugurio , seu cellula pauperes . Nec miror . cum enim anima capacitas eius sit infinita , proinde bonum exoptat , quod eam impleteat , quod aliud esse non potest , nisi infinitum ; & quidquid est , consecuta certo finitum limite terminatur .

Quando in immensum erexit incendium , quantumlibet lignum , quod illo minus sit , flammanum non extinguit : licet enim videatur , quam primum apponitur , quod paululum flammam compescat , illico tamen nimio calore accensum , aerius incendit , & illo vehementius ignis inardescit ; ita nostra contingit voluntaria : ita expertus est David : pauper latebra paterni gregis opilio , volvi montes , rupebus delerere , & populosas colere ciuitates , ab hominibus in illis extollit , colit , honorari ad votum successit : dum celebrem illum agit de gigante Goliath triumphum , ob quem tota illum Hierosolyma festiuis excipit applausibus reddeunt , filii occurrunt cum tympanis laetitia & sistris , choros ducunt , victori paeana modulaptur . An his contents o David ? Continuò vult Rex Saul suis sicut promisisti , fidemque seruet juracum , det sibi filiam in uxorem , sique gener regis , vt hoc obtendo , & ad illum honoris gradum euestus nihil ultra duceret appetendum . Sic enim interrogat : *Num parvum visidur , vobis generum esse Regu ?* Gener fit Regis , applaudite . Num hoc tibi sufficit nequa *Reg. 1.* quam Domine ; cum enim me vixeris in Regem , *2.* hoc tibi summoper est in votis , san & impetratio & dominio virus Rex , Dominus absoluens . Ita terrenis Deus cuncta disponit , vt ei dent manus , precia dignaque fidem tribus Israel . Regi congrua tibus ni ; Nec hoc illum sedat , nisi si omnium numquam tribuum Israel rex independens . Rex eleuatur , fulta acclamata ; quid adhuc illi deest ? ut subdat populum meum sub me fiat . Num modo tamen aliquando satur conqueries ? Modo minus quietus , quam unquam , meaque plus cruciatur anima non his sarcina , quam tota vita mea , cum haec omnia mihi pars ac modica videantur , sed nec inconcinnè , cum satia non possit , nisi illo bono quod eins sit appetitui conueniens , quod sit infinitum . *Satiarum cum apparuerit gloria tua . Talem cum video die quodam afflictum , gementem , lachrymantem , Euerunt mihi lacryme mea panet die nocte . Quid gemis ? ad quid anhelas ? An tibi desunt opes , Supra .*

Suprema dignitas, regna, subditi, famuli, corporis custodes, exercitus, tribunalia, equipalatia, regia magnificentia? Hæc omnia, [respondebat] nihil sunt; eo quippe, quod Deo est inferius, non satiaror, & quandiu hoc non possederemus, ipsum me huius fatigabit desiderium suspirans. Hoc autem quando, & vobis affereret? In celo, ubi sum Deus intruit regale coniuvium, & iuncta cenatur exultatio. Hæc recordans sum; & effudi in me animam meam: quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei in voce exultationis. & confessionis sonus expulsant. Illic coniuvio affidebimus. quod animam facias. Facit in monte hoc coniuvium, pinguum medullatorum. O quam solidos, cunctos dabit ipse nobis cibos: diuinam essentiam in tribus personis diuinis, totum esse diuinum, omnem suam substantiam, suam omnipotentiam, gloriam suam, magnificenciam suam, suam maiestatem. Iudica nunc cibus sic ille solidus. Hunc Christus sui pollicebatur in precium eorum, que pro sui nominis gloria & passi fuerant & patenter indefessi. Vt estis qui permanens in mecum in temptationibus meus, & ego dispono vobis, sicut disposuit misericordie meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Magnifica promissa; Hoc sumum censuit David ac maximum, quod Principi Miphobeth Ionathas sui intimi quandam familiari poterat concedere, nimis ut regali mensa secum coniuvia consideret. Defuerunt Amman superbo, alia verba, quibus magis extolleret fauorem, quo se apud Reginam Esther posset autem quām si diceret: quod se Regi affuerat coniuvam iniurasset Regis, ad mensam affidere: quis hoc obtinet? Hoc ego (affirmit Christus) vobis concedam, hoc vos dignabor honore, hoc meus operabitur sanguis, mors mea, ut edatis & bibatis super mensam meam, in regno meo, idem quod ego, tali regno talis mensa, & tali mensa, tales convenienter epule. Quae mensa haec, qua Deus in regno suo ac maiestate diuina recreatur? Notum est Aristotelis axioma: quod omnia viventa cibo indigent suæ naturæ convenientem. Animalia proprio sibi cibo aconciunt, aues similiiter, quinquo & ipsi coelites Angeli cibo nutririuntur naturæ suæ concordi: Ita Raphael ad Tobit: Ego cibo inuisibilis, & pons, qui ab hominibus videri non posse, utor. Deus igitur, qui vita vivit, omnem vitam superante, cibo fructu illi valde consono. Quis hic cibus? quæ hæc mensa, cui Deus affidet, qua satiaror? Ipsa sua diuina essentia, ac substantia, suum esse, sua mestas,

Exo. 33.
Zu. 22.28
Q. Reg. 9.7
Tab. 12.19

sua bonitas, &c. non enim Deus satiar potest aliquo quod sit illo minus; est etenim infinitus, & capacitas infinitus. Ad hanc igitur regalem mensam, cibum quæ diuinum vos condico (at Christus) idem quo ego vescor, quo ego reficio, ac illud omne, quo vivo æternum gloriosus vobis in cibum ministrabo. Hoc est, quod agit, diuinam suam essentiam viciet (en qualsib[us] vobis mæla preparata) intellectui nostro, confortato, & adjuto lumine gloriae, eritq[ue] vno, quæ Theologi vocant, ratione speciem intelligibilium. Illic se totum, & quantum in se habet nobis communicabit. Admirate Connatum pinguum pinguum medullatorum. Medulla est substantia magis abscondita, & ipsis ossium intima viscerata. Perpende quod tibi Deus hoc in coniuvio tradet alimentum illam suam maximè absconditam substantiam, illam de qua dixit: Non videbit me homo & vivet, illam, ad quæ in sua natura nec ipsi supremi Seraphini sic accedere possint intellectu, illud absconditum, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor nominis ascendit. Et qua ratione dabit elephas suis Deus, hinc cibum, quo ipse sustentatur? Ad huius expositionem intelligi potest illud Davidicium: Adjicit regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Constituere aliquem ad dexteram suam, est eum sibi facere coqualem. Hac loquendi formulâ declarauit David ex qualitate filii cum Patre, quia dixit illi: Sede à dextris meo. Hoc quoque profiteatur: Sedet à dextris Dei: quia in quantu[m] Deus obtinet emine nullum. Quocirc[ea] vult David dicere: voluisti dilectam sp̄sam tibi facere coqualem, tradis illi quod possides & maximu[m] & pretiosissimum. Num forte est Ecclesia vel ipsa anima Deo aequalis? Nequaque, sed innuit, quod eam sibi faciat aequalem in quantum illi concedit, iisdem fru[m] bonis, easdemque diuinitas possidere. Ita ut nullo alio sit Deus gloriosus, nec bonis aliis opulentus, quæm ea ipsa gloria, ac dinitus, quas in celo sponse sue concedit possidentas. Clarissimum explicat. In vestitu deaurato, circumdata varietate: vestitus omnium diffusus, est vestis Attica, ex auro contexta, q.d. eam reddis aequali, dum eam induis eadem Attica veste gloriae, seu polymita cum variate licet enim ex eadem & aequali pretiosa rela sit vestitus deauratus, qui pusillo texitur, sicut qui & magno, ac multo maior est vestis vnius quam alterius secundum corporis magnitudinem. Sic quoque & idem erit Deus, eadem

Rer. 3. c. 185.

eiusdennit, exdem eius diuitiae, que sancti communicabuntur ad cuiusque measuram mortuum, in quo gloria varietas elucebit.